
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI E PATRIMONIO -

PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 180 DEL 06-02-2024

 
OGGETTO: PROGETTO "ACCOGLIENZA NELLA LEGALITÀ" DA REALIZZARSI IN C.DA
BRESCIANA- STRACQUALACQUA REALIZZAZIONE DI UN CAMPO ATTREZZATO PRESSO AREA DI
PROPRIETÀ COMUNALE IN AMBITO POC "LEGALITÀ" 2014-2020 - ASSE 3, AZIONE 3.2 -
APPROVAZIONE VARIAZIONE QUADRO ECONOMICO PER PAGAMENTO ATTIVITÀ STAZIONE
APPALTANTE QUALIFICATA - CONTRIBUTO ANAC

 
 
 
VISTO il progetto “Accoglienza nella Legalità” da realizzarsi in c.da Bresciana- Stracqualacqua
Realizzazione di un campo attrezzato presso area di proprietà comunale in ambito POC “Legalità”
2014-2020 - Asse 3, Azione 3.2;
VISTA il programma triennale dei lavori pubblici contenente i lavori in epigrafe;
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 218 del 03.11.2023 esecutiva come per legge, di
approvazione del progetto in oggetto, per l’importo complessivo di € 1.285.000,00;
VISTO il
Decreto del Ministero dell’Interno Dipartimento della Pubblica Sicurezza prot. n. 30983 del 01/08/2022, a
valere sull’Asse 3, Azione 3.2 del POC “Legalità” 2014-2020 con il quale il lavoro è stato ammesso a
finanziamento per un importo pari ad € 1.285.000,00;
VISTO l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte”;
VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche;
VISTO il “Codice dei contratti pubblici” approvato con Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 ed in
articolare l’art. 17 e il comma 13 dell’art. 41;
VISTO lo Statuto comunale;
VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
VISTA la determina sindacale n. 46 del 29.12.2023 di proroga dell’incarico di responsabile della IV
Direzione Organizzativa;
CONSIDERATO CHE:
- ai sensi dell’art. 62, comma 1 e 6, del D. Lgs. n. 36/2023 tutte le stazioni appaltanti non qualificate per
l'acquisizione di forniture e servizi di importo superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e per
l’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore ad € 500.000 devono avvalersi di soggetti qualificati ai
sensi dell’articolo 63 e dell’allegato II.4 del D.Lgs. n.36/2023;
- ASMEL Consortile S.c.a.r.l. è iscritta nell’elenco delle stazioni appaltanti e delle centrali di committenza

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 180 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



qualificate di cui all’art. 63, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, risultando qualificata per i livelli L1 per i
lavori e SF1 per servizi e forniture - Codice Ausa 0000355333;
- il Comune di Castelvetrano, con Delibera di G.C. n. 192 del 04/10/2023 ha deliberato la ratifica del
Regolamento operativo dei servizi di Asmel Consortile S. c. a r. l. ai sensi dell’art.  62, comma 9, del D. Lgs.
36/2023, Centrale di committenza qualificata ai sensi degli artt. 62 e 63 del Codice.

PRESO ATTO CHE:
-          ASMEL Consortile S. c. a r. l., in virtù di una considerevole esperienza maturata con oltre 6.000
gare al servizio dei propri associati, fornisce le attività di committenza centralizzata e/o ausiliaria le
cui modalità di erogazione, formalizzate ai sensi del comma 9 del ciato art.62 con “Regolamento
operativo dei servizi ASMECOMM”, consentono agli Enti di provvedere all’affidamento dei
contratti nel rispetto di quanto stabilito nei citati articoli 62 e 63;

-         ASMEL Consortile S.c.a.r.l. è iscritta nell’elenco delle stazioni appaltanti e delle centrali di
committenza qualificate di cui all’art. 63, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e svolgere relative attività;

-         la procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM e che le offerte
saranno inoltrate per via telematica con le modalità indicate nei documenti di gara;

-         i costi delle attività svolte da ASMEL Consortile S.c. a r.l., determinati nelle modalità stabilite
dal vigente “Regolamento Operativo dei servizi ASMECOMM”, risultano pari ad € 9.892,47 oltre IVA e
trovano copertura nelle somme stanziate per l’esecuzione dell’appalto in quanto individuate
all’interno delle somme a disposizione del quadro economico dell'intervento;

-         con il conferimento dell’appalto in oggetto si intende affidare il contratto d’appalto per i lavori
di cui in epigrafe e che la scelta del contraente in conformità con D.Lgs.n. 36/2023 ss. mm. ii. sarà
fatta mediante:

Ø   Procedura: APERTA ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023;
Ø   Criterio: Minor Prezzo ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023;

RITENUTO di dovere espletare le attività di gara ai sensi dell’art. 71 (PROCEDURA APERTA) del D.lgs. n.
36/2023, con l’intervento di ASMEL Consortile S.c. a r.l.,;
PRESO ATTO CHE la Piattaforma ASMECOMM (rinvenibile al seguente link di collegamento: https://
piattaforma.asmecomm.it/) è certificata, interoperabile e presente ufficialmente nel Registro piattaforme
certificate tenuto dall’ANAC e che, in particolare, tale piattaforma risponde ai requisiti di certificazione
richiesti da AGID tra cui l’accesso tramite Spid/CIE nonché l’interoperabilità con le banche dati
nazionali, rispettando tutta la vigente normativa;
VISTO il seguente Quadro Economico di progetto esecutivo del maggio 2023:
 
A Lavori COSTO TOTALE
A.1 IMPORTO DEI LAVORI A MISURA 989.246,80
A.2 Importo dei lavori soggetti a ribasso 969.461,87 969.461,87
A.3 Oneri per la sicurezza "DIRETTI" (non soggetti a ribasso - ricompresi nei lavori A.1) 19.784,93 19.784,93
A Importo dei lavori a base d'asta 989.246,80

B Somme a disposizione della stazione appaltante    
B.1 IVA 10% sui lavori 98.924,68
B.2 Spese tecniche (indagini geologiche+progettazione+DL+incentivi+pubblicità) 55.000,00
B.3 Autorità di vigilanza 225,00
B.4 Arredi e biancheria per 210 persone 28.500,00
B.5 Imprevisti 113.103,52  
B Somme a disposizione della stazione appaltante 295.753,20

  COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO (A+B) Euro 1.285.000,00
 
RITENUTO di dover modificare il suddetto quadro economico sia per la previsione di spesa relativa al
pagamento delle attività della Centrale di Committenza ASMECOMM di Asmel Consortile S. c. a r. l., sia
per l’indicazione della mano d’opera che in conformità del D.lgs. 36/2023 non è più ribassabile e sia per il
pagamento del contributo ANAC secondo  l’aggiornamento apportato con delibera ANAC del 19.12.2023
pari ad  € 410,00;
VISTO pertanto il seguente Quadro Economico modificato in data 01.02.2024:
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 180 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4

https://piattaforma.asmecomm.it/
https://piattaforma.asmecomm.it/


A Lavori   TOTALE
A.1 IMPORTO DEI LAVORI A MISURA 989.246,80
A.2 Importo dei lavori soggetti a ribasso 924.658,14
A.3 Oneri per la sicurezza "DIRETTI" non soggetti a ribasso 19.784,93  
A.4 incidenza mano d'opera non soggetta a ribasso 44.803,73
A Importo totale lavori 989.246,80

B Somme a disposizione della stazione appaltante    
B.1 IVA 10% sui lavori 98.924,68
B.2 Spese tecniche (indagini geologiche+progettazione+DL+incentivi) 52.638,66
B.3 ANAC - Delibera 19/12/2023 410,00
B.4 Arredi e biancheria per 210 persone 28.500,00
B.5 Imprevisti 113.103,52  
B.6 ATTIVITA' ASMECOMM DI ASMEL consortile s.c.a.r.l.  9,892,47
B7 IVA 22% su ATTIVITA' ASMECOMM DI ASMEL 2.176,34
B Somme a disposizione della stazione appaltante 295.753,20

  COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO (A+B) Euro 1.285.000,00
 
RILEVATO che le variazioni non interagiscono con il costo totale dell’intervento;
VISTO il punto 6 della dichiarazione di accettazione del finanziamento datata 11.08.2022 dalla quale si
rileva che le proposte di modifica al progetto vanno indirizzate all’autorità di gestione ai fini
dell’approvazione;
VISTO il punto 26 della dichiarazione di accettazione del finanziamento datata 11.08.2022 dalla quale si
rileva che l’ente si impegna ad adottare il circuito che prevede il pagamento diretto al soggetto attuatore;

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato

per le motivazioni suesposte
 

DETERMINA
 

1.      APPROVARE, per quanto di competenza e salvo approvazione dell’autorità di gestione, la
variazione del Quadro Economico febbraio 2024 come in premessa riportato ai fini di prevedere la spesa
per le attività della Stazione Appaltante qualificata ASMECOMM di Asmel Consortile S. c. a r. l.,
l’indicazione della mano d’opera che in conformità del D.lgs. 36/2023 non è più ribassabile e l’importo
del Contributo ANAC pari ad € 410,00 in relazione all’aggiornamento apportato con delibera ANAC del
19.12.2023;

2.       DARE ATTO che le attività di ASMECOMM di Asmel Consortile S. c. a r. l. è svolta nella qualità Ce
ntrale di Committenza Qualificata ASMEL Consortile S. c. a r. l. alla quale l’Amministrazione Comunale
ha aderito in virtù della richiamata delibera di G.C. n. 192 del 04/10/2023;

3.      DARE ATTO che i costi delle attività svolte da ASMEL Consortile S. c. a r. l., determinati come
stabilito dal vigente “Regolamento Operativo dei servizi ASMECOMM”, ammontano ad € 9.892,47 oltre
IVA;

4.      OBBLIGARSI a riversare, prima della stipula del contratto con l’aggiudicatario, ad ASMEL
Consortile S. c. a r. l. l’importo relativo alle attività svolte, che risultano complessivamente pari a € 9.892,
47 più IVA al 22%;

5.      ATTESTARE la superiore spesa nell’ambito del finanziamento concesso e che la somma sarà
riconosciuta e liquidata con il provvedimento di aggiudicazione direttamente ad ASMECOMM di
Asmel Consortile S. c. a r. l. secondo quanto previsto dal punto 26 dell’impegno assunto con
l’accettazione del finanziamento da parte dell’ente datata 11.08.2022;

6.      PROCEDERE, al fine di non arrecare ritardi alla procedura, alle attività propedeutiche alla
pubblicazione della gara dei lavori e di interrompere le stesse, in qualsiasi momento, nel caso di mancata
approvazione della presente da parte del Ministero dell’Interno dipartimento della Pubblica Sicurezza
ufficio per il coordinamento e la pianificazione delle forze di polizia Segreteria Tecnico- Amministrativa
per la gestione dei fondi europei e programmi operativi nazionali Area 1 Roma;

7.      TRASMETTERE il presente provvedimento agli organi istituzionali, al Ministero dell’Interno
dipartimento della Pubblica Sicurezza ufficio per il coordinamento e la pianificazione delle forze di
polizia Segreteria Tecnico- Amministrativa per la gestione dei fondi europei e programmi operativi

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 180 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



nazionali Area 1 Roma, Alla Prefettura Ufficio territoriale del Governo di Trapani, ad ASMEL Consortile
S.c.a.r.l. per il seguito di competenza;

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE
F.to ARCH. VINCENZO BARRESI

 
 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 180 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


